
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 6 TAHUN 2017 

TENTANG 

PENETAPAN ANALISA HARGA SATUAN P E K E R J A A N K O N T R U K S I K A B U P A T E N 

B E R A U TAHUN ANGGARAN 2017 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 
Menimbang : a . bahwa u n t u k ke lancaran da lam pe laksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Daerah ser ta Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Negara m a u p u n Operasional, m a k a dipandang 
perlu u n t u k d i s u s u n harga sa tuan pekerjaan kon t ruks i 
kebu tuhan Pemerintah Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 
2017; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a per lu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 
Penetapan Ana l i sa Harga S a t u a n Pekerjaan Kon t ruks i 
Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2017. 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945 ; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a b u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) , sebagaimana telah d iubah 
beberapakal i t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5679) ; 



- 2 -

4. Peraturan Menteri Pekerjaan U m u m Nomor : 
l l / P R T / M / 2 0 1 3 tentang Pedoman Ana l i sa Harga S a t u a n 
Pekerjaan B idang Pekerjaan U m u m . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG PENETAPAN ANALISA HARGA 
SATUAN P E K E R J A A N K O N T R U K S I K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 
ANGGARAN 2017 . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Daerah Kabupaten B e r a u . 

2. B u p a t i ada lah Bupa t i B e r a u . 
3. Pemerintah Daerah adalah B u p a t i sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin 
pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom Kabupaten B e r a u . 

4. Ana l i s i s Harga S a t u a n Pekerjaan yang se lan jutnya dis ingkat 
A H S P ada lah perhitungan kebu tuhan biaya tenaga ker ja, 
bahan dan peralatan u n t u k mendapatkan harga sa tuan a tau 
sa tu j en i s pekerjaan tertentu. 

5. B idang Pekerjaan U m u m ada lah bidang pekerjaan yang 
mel iputi kegiatan pekerjaan Sumber Daya Air (bendung, 
p intu a i r dan hidromekanik, terowongan air , bangunan 
sungai , j a r ingan irigasi, bangunan lepas pantai ) , B i n a Marga 
( jalan, j embatan, j a l a n layang, terowongan j a l a n , s a lu ran tepi 
j a l a n , bahu j a l a n , trotoar), dan Cipta Ka r ya (bangunan 
gedung, pe rumahan , in f ras t ruktur kawasan pe rmuk iman 
seperti Ins ta las i Pengolahan Air M inum (IPAM), s is tem 
perpipaan a i r m i n u m dan la in- la in) . 

6. Harga S a t u a n Dasar yang se lan jutnya disngkat H S D ada lah 
harga komponen dar i mata pembayaran da lam sa tuan 
tertentu misa lnya : bahan (m, m 2 , m3> kg, ton zak, dan la in -
lain) , peralatan (unit, j a m , ha r i , dan lain-lain) dan upah 
tenaga ker ja ( jam, ha r i , bu lan , dan la in- la in) . 

7. Harga sa tuan dasar a lat ada lah besarnya biaya yang 
d ike luarkan pada komponen biaya alat yang mel iputi b iaya 
past i dan b iaya t idak past i a t au biaya operasi per s a tuan 
w a k t u tertentu u n t u k memproduksi sa tu sa tuan pengukuran 
pekerjaan tertentu. 

8. Harga sa tuan dasar bahan adalah besarnya biaya yang 
d ike luarkan pada komponen bahan u n t u k memproduksi s a tu 
sa tuan pengukuran pekerjaan tertentu. 



- 3 -

9. Harga sa tuan dasar tenaga ker ja ada lah besarnya biaya yang 
d ike luarkan pada komponen tenaga ker ja per sa tuan w a k t u 
tertentu u n t u k memproduks i sa tu sa tuan pengukuran 
pekerjaan tertentu. 

10. S a t u a n pekerjaan ada lah sa tuan j en i s kegiatan kon t ruks i 
bangunan yang d inyatakan da lam sa tuan panjang, luas , 
volume dan uni t . 

1 1 . Harga Perk i raan Sendir i yang se lanjutnya dis ingkat HPS 
ada lah perhitungan perk i raan biaya pekerjaan yang d ih i tung 
secara profesional oleh pani t ia dan d i sahkan oleh pejabat 
pembuat komitmen yang d igunakan sebagai sa lah sa tu a c u a n 
da lam me l akukan evaluas i harga penawaran dan HPS 
bersifat t e rbuka dan t idak rahas ia . 

12. Overhead ada lah b iaya yang diperhi tungkan sebagai b iaya 
operasional dan pengeluaran b iaya kantor pusat yang b u k a n 
dar i b iaya pengadaan u n t u k setiap mata pembayaran, b iaya 
manajemen, a k u n t a n s i , pelat ihan dan audit ing, per iz inan, 
registrasi , b iaya i k l an , h u m a s , dan promosi dan la in 
sebagainya. 

Pasa l 2 
Pera turan Bupa t i in i d i m a k s u d k a n sebagai a c u a n pekerjaan 
kon t ruks i da lam menghitung b iaya pembangunan bagi 
Pemerintah Daerah sebagai kelengkapan da lam proses pengadaan 
barang / j a s a Pemerintah terkait dengan pekerjaan kon t ruks i 
gedung dan bangunan. 

Pasa l 3 
Ruang L ingkup Peraturan Bupa t i i n i mel iput i : 
a . s emua pekerjaan kon t ruks i di Kabupaten B e r a u ; 
b. memuat s tandar Ana l i sa Harga S a t u a n Pekerjaan kon t ruks i 

kebu tuhan Pemerintah Daerah T a h u n Anggaran 2017, terkait 
pekerjaan kon t ruks i gedung dan bangunan. 

B A B I I 
STANDAR ANALISA 

HARGA SATUAN P E K E R J A A N K O N T R U K S I 
K E B U T U H A N P E M E R I N T A H D A E R A H 

TAHUN ANGGARAN 2017 

Pasa l 4 
(1) S tandar ana l i s a Harga S a t u a n Pekerjaan kon t ruks i 

kebu tuhan Pemerintah Daerah T a h u n Anggaran 2017 
merupakan batas tertinggi dan da lam pe laksanaannya wajib 
menggunakan harga terendah dan layak serta sesuai dengan 
lokas i pekerjaan kon t ruks i . 

(2) U ra i an Standar ana l i sa harga sa tuan Pekerjaan Kon t ruks i 
sebagaimana tercantum da lam Dokumen Harga S a t u a n 
Pokok Kegiatan (HSPK) Kabupaten B e r a u yang merupakan 
bagian t idak te rp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 



- 4 -

Pasa l 5 
(1) S tandar ana l i sa Harga S a t u a n Pekerjaan kon t ruks i 

k ebu tuhan Pemerintah Daerah T a h u n Anggaran 2017 yang 
be lum tercantum da lam Pera turan in i da lam pe laksanaannya 
menyesua ikan dengan ketentuan Peraturan Perundang-
Undangan dan memperhat ikan harga pasar. 

(2) Apabi la terjadi k ena ikan harga barang/ jasa ak ibat keb i jakan 
Pemerintah m a u p u n sebab l a innya m a k a pe laksanaanya 
dapat menggunakan harga pasar yang ber laku pada saat i tu 
dan ditetapkan da lam Harga Pe rk i raan Sendir i . 

B A B I I I 
P E N U T U P 

Pasa l 6 

Peraturan B u p a t i i n i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Peraturan Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten B e r a u . 

Di tetapkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, "* n P . ^ - j . 2017 

D iundangkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, 2 T Febr- a r i 2017 


